Sin embargo, como veremos, la enseñanza de Juan Pablo II nos lleva a admitir el carácter real de estas relaciones, y, en consecuencia, la distinción entre ambos tipos de conocimiento.

136. *De Ver.*, q. 2, a. 3, ad 7: «Ex parte cognoscenti, omnino eadem cognitione cognoscit Deus se esse Deum et se esse Patrem; sed non est idem quo cognoscit ex parte cogniti; cognoscit enim se esse Deum Deitate, et se esse Patrem Paternitate, quae secundum modum intelligendi non idem est quod Deitas, quamvis realiter unum sit».

137. *S. Th.* I, q. 28, a. 4, ad 1: «In his in quibus differt intellectus et intellectum, volens et volitum, potest esse realis relatio et scientiae ad rem scitam et volentis ad rem volitam. Sed in Deo est idem omnino intellectus et intellectum, quia intelligendo se intelligit omnia alia, et eadem ratione voluntas et volitum. Unde in Deo huiusmodi relationes non sunt reales, sicut neque relatio eiusdem ad idem. Sed tamen relatio ad verbum est realis: quia verbum intelligitur ut procedens per actionem intelligibilem, non autem ut res intellecta». Cfr. *Ibidem*, q. 37, a. 1, c; *De Pot.*, q. 2, a. 4, ad 9.

b. *El objeto manifestado por el Verbo*

Cuando se genera un verbo, en él se manifiesta toda la ciencia en acto del inteligente, por lo tanto, en Dios el Padre al generar el Verbo divino manifiesta en El toda la ciencia divina, que está siempre en acto perfecto: «El Padre entendiéndose a sí mismo, al Hijo, al Espíritu Santo y a todas las otras cosas que se contienen en su ciencia, concibe el Verbo»¹³⁸.

Esta ciencia manifestada por el Padre es la única ciencia divina, común por lo tanto a las Tres Personas; de aquí que si bien es uno sólo el que dice —el Padre— la ciencia expresada es la de las Tres Personas: «Decir, si se toma propiamente, es producir el Verbo, lo cual sólo conviene al Padre. Y, en consecuencia, si tomamos decir en sentido propio, sólo el Padre dice, porque sólo El genera el Verbo. Ahora este Verbo expresa lo que conoce toda la Trinidad, porque la única ciencia divina es de las Tres Personas»¹³⁹.

Sin embargo, si nos fijamos en el dicente, se podría afirmar que el Padre conociéndose a sí mismo —conociendo la esencia divina en cuanto que El subsiste en ella— se expresa a sí mismo, y, consecuentemente, a las otras dos Personas en cuanto que El es *dicens* y *spirans per se* de ambas. Y este modo nos parece más adecuado si consideramos que el «decir», en cuanto que es un acto nocional, es previo a la constitución del Verbo como Persona¹⁴⁰: desde el punto de vista de la constitución del Verbo, la ciencia, en cuanto poseída por el Padre,

138. *S. Th.* I, q. 34, a. 1, ad 3: «Pater enim intelligendo se et Filium et Spiritum Sanctum et omnia alia quae eius scientia continetur, concipit Verbum: ut sic tota Trinitas Verbo dicatur, et etiam omnis creatura». Cfr. *Ibidem*, q. 27, a. 5, ad 3; *Quodl.*, IV, q. 4, a. 1, c; *De rationibus fidei*, c. 3.

139. *Quodl.* IV, q. 4, a. 1, ad 1: «Dicere, si proprie sumatur, est producere Verbum, quod soli Patri convenit. Et ideo, si dicere in divinis proprie sumatur solus Pater dicit, quia solus ipse generat Verbum. Hoc enim Verbo exprimitur quidquid tota Trinitas scit, quia trium personarum est una scientia. Et ex hoc ratione Verbum importat respectum ad creaturam, in quantum est expressio quaedam scientiae quam Pater communiter habet cum aliis personis de creaturis».

140. *De Pot.*, q. 10, a. 4, c: «si consideratur relatio ut relatio est, praesupponit processionem intellectus; si autem consideratur ut est constitutiva personae, a qua est processio est prior secundum intellectum quam processio; sicut Paternitas in quantum constitutiva personae Patris est prior secundum intellectum quam generatio. Relatio autem quae est in persona procedentis etiam in quantum constitutivam personam, est posterior secundum intellectum quam processio, sicut filiatio quam nativitas; et hoc ideo quia persona procedens intelligitur ut terminus processionis».

es previa a la ciencia en cuanto poseída por las otras dos Personas¹⁴¹.

Pasando ahora a considerar los distintos elementos contenidos en la ciencia divina, y, consecuentemente, expresados y manifestados por el Verbo, nos encontramos que son:

α. *La Esencia divina*

Evidentemente la esencia divina es expresada en el Verbo. Sin embargo, cuando decimos que una esencia es manifestada o es manifiesta nos estamos refiriendo a «manifestar» en el primer sentido de esta palabra, esto es, a ser inteligible en acto. Por lo tanto es una propiedad de la esencia divina en cuanto tal —la esencia divina es manifiesta *per se*— y por lo mismo no se puede afirmar que el Verbo la manifieste o que la esencia sea manifiesta en el Verbo divino en sentido propio, sino que es común a las tres Personas: la esencia es de por sí manifiesta, y, por tanto, lo es en cada una de las Personas que subsisten en ella.

6. *Las Personas divinas*

Al ser las Personas divinas los subsistentes en la esencia divina se debe afirmar que son el objeto propio del conocimiento divino en cuanto relación: «conocer a Dios es propio de Dios»¹⁴², y por ello «el Padre dice en su único Verbo las tres Personas»¹⁴³.